
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Ufficio Programmazione finanziaria 

Determinazione Dirigenziale n. 83 del 31/05/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50, CO. 1 LETT. B) 
DEL D.LGS N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI  STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
RECAPITO  AVVISI  TARI  -  ACCONTO  E  SALDO  ANNO  2024  -  CIG: 
B1E95154F1. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il  Decreto  Sindacale  nr.  1  del  02.01.2024  di  nomina  a  Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria – Entrate in P.O.;

Viste:
-  la  deliberazione  di  C.C.  nr.  77  del  09.12.2023  di  approvazione  del  DUP 
2024/2026;
- la deliberazione di C.C. nr. 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2024 – 2026;
-  la  deliberazione di Giunta Comunale nr. 399 del 29.12.2023 con la quale è 
stato  approvato,  ai  sensi  dell’art.  169  del  D.lgs  267/2000,  il  P.E.G.  (Piani 
Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026, con la quale sono state assegnate all’Area 
Economico  Finanziaria  –  Entrate,  le  necessarie  dotazioni  finanziarie  per  la 
gestione dei servizi di propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi 
individuati nel DUP 2024 – 2026
Richiamati:



- l’art. 1, comma 639 Legge 27.12.2013, n. 147 che ha istituito, dal 1° gennaio 
2014,  la  nuova  TARI,  la  tassa  sui  rifiuti  sostitutiva  dei  precedenti  prelievi 
applicati sino al 2013, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti quale componente della IUC (Imposta Unica Comunale);
- l'art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n.160 ha abolito, con 
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui 
Rifiuti (TARI);
-  il  comma 688 dell’art.1  della  L.147/2013 secondo il  quale  è  il  Comune a 
stabilire il numero e le scadenze di pagamento del tributo;

Richiamate:
-  la deliberazione di C.C. n°16 del 04.05.2023 di revisione infra-periodo PEF 
TARI 2022 – 2025 ed approvazione Tariffe anno 2023;
-  la  deliberazione  di  C.C.  n°37  del  23.07.2015  di  approvazione  schema  di 
regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
- la deliberazione di C.C. n°20 del 22.04.2024 di modifica Regolamento IUC per 
l’alpplicazione della componente TARI;
- la deliberazione n°84 del 03.05.2024 che stabiliva per l’anno 2024, il numero 
delle rate i termini di versamento della TARI, come segue:

• un acconto su quattro rate, di cui tre nella misura corrispondente al 
66,66% (2/3) dell’importo, calcolate sulla base delle tariffe dell’anno 
precedente, (2023), nonché la quarta rata unica per i contribuenti che 
vogliono effettuare il versamento in un’unica soluzione;

• la  quarta  rata  a  conguaglio,  pari  al  33,34% (1/3),  da calcolarsi  con 
l’applicazione delle  tariffe  relative  all’anno  di  competenza  (2024)  ai 
sensi dell’art.13 comma 15 ter del D.L. n.201/2011;

Dato atto  che con la  citata  delibera venivano stabilite  per  l'anno 2024 le 
scadenze delle rate, come segue:
Ø  Prima rata di acconto e rata unica di acconto                    30 giugno 2024;
Ø  Seconda  rata  di  acconto                                                         31  Agosto 
2024;
Ø  Terza  rata  di  acconto                                                              31  ottobre 
2024;
Ø  Quarta  rata  a  saldo                                                                 20  dicembre 
2024;

Ritenuto  doveroso procedere,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  con  la 
deliberazione  di  GM  n.84/2024,  procedere  all'elaborazizone,  stampa, 
imbustamento e recapito degli avvisi TARI Acconto 2024 da far recapitare entro 
i termini di pagamento della prima rata fissata al 30 giugno 2024; 

Accertato  che  l'Ente  non  dispone  di  personale  e  delle  necessarie 
strumentazioni informatiche per svolgere le predette attività, per cui si rende 
indispensabile,  urgente ed indifferibile, al fine di non arrecare danno certo e 
grave all’Ente derivante dalla mancata o tardiva bollettazione degli Avvisi TARI, 
procedere  all’affidamento  del  servizio  di  stampa,  imbustamento  e  recapito 
degli avvisi di pagamento TARI 2024;

Visto l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023, comma 1 lett. b) che stabilisce: per gli 
affidamenti  diret  di  contrat  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 



ingegneria  e  architettura  e  l'atvità  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 
140.000 euro, le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento diretto, 
anche senza la consultazione di più operatori;

Atteso che  ricorrono  le  condizioni  previste  dalla  vigente  normativa  per  il 
ricorso all’affidamento diretto sul MePA, come disposto dagli artt. nn. 25 e 50 c. 
1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023;

Dato Atto che l’art.17, c. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Precisato che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, 
la  specificazione  semplificata  degli  elementi  essenziali  del  servizio  sono  i 
seguenti:
• il contratto ha per oggetto i servizi di stampa, imbustamento e recapito Avvisi 
TARI – Acconto e Saldo ANNO 2024;
• il contratto ha per importo complessivo € 8.402,60; 
• il contratto sarà stipulato mediante ODA (Ordine diretto d’acquisto), firmato 
digitalmente dal Punto Ordinante dell’Amministrazione Comunale di Taormina 
secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti sulla piattaforma 
elettronica;
•  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  medesimo  contratto, 
nonché nella documentazione di iscrizione della ditta;
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto con le 
modalità di cui all’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Verificata la comprovata esperienza della Ditta Integraa Holding s.r.l. con sede 
legale in Via Lima, 7 – 00198 ROMA  P. Iva: 07783411213, nel servizio SUP 
(Sistema Unico di Postalizzazioni)  che è presente sul MePA e che il servizio di 
stampa, imbustamento e spedizione del ruolo TARI risulta essere rispondente 
alle necessità dell’Ente;

Dato  atto che  i  prodotti  oggetto  della  presente  procedura  di 
approvvigionamento sono presenti  sul catalogo del Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  nella  categoria  “Buste”  –  codice  CPV 
30199230 forniti dalla Ditta Integraa Holding s.r.l. con sede legale in Via Lima, 
7 – 00198 ROMA  P. Iva: 07783411213 codice prodotti stampa_017, recapito_56 
e Recapito_495; 

Dato atto che è stato perfezionato apposito ordine di acquisto n. 667626, nei 
confronti del seguente operatore  Ditta Integraa Holding s.r.l. con sede legale in 
Via  Lima,  7  –  00198  ROMA  P.  Iva:  07783411213,  avvalendosi  del  portale 
acquistinretepa.it;

Ritenuto di affidare alla  Ditta Integraa Holding s.r.l.  con sede legale in Via 
Lima,  7  –  00198  ROMA   P.  Iva:  07783411213  il  servizio  di  stampa, 
imbustamento e spedizione Avvisi Acconto e Saldo TARI - ANNO 2024 per un 
importo  di  €  8.402,60  oltre  Iva,  in  quanto  l’offerta  risulta  essere  adeguata 
rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore 
economico  è  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Atteso che:
•  ricorrono  le  condizioni  previste  dalla  vigente  normativa  per  l’affidamento 
diretto come disposto dall’articolo 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023; 
• l’Ente persegue il fine di realizzare l’interesse pubblico secondo i criteri di 
efficienza,  funzionalità,  regolarità,  imparzialità  e  buon  andamento  della 
Pubblica Amministrazione; 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della legge 136/2010 ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti 
dalle  pubbliche  amministrazioni  devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna 
transazione  posta  in  essere,  il  codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti 
(C.I.G.), così come attribuiti dall’ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso che, a  seguito  di  avvio  procedura  di  acquisto  su  MEPA,  attraverso 
l’interfaccia  web  presente  sul  sito,  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG: 
B1E95154F1; 

Acquisiti:
– il documento unico di regolarità contributiva (DURC), Numero Protocollo 

INAIL INPS_39545386 del 05.02.2024 attestante la regolarità rispetto agli 
obblighi  contributivi  previdenziali  ed  assicurativi  INPS  ed  INAIL 
dell’operatore economico; 

– la  regolarità  triburaria,  ai  sensi  dell'art.  4  del  Regolamento  comunale 
approvato con deliberazione di C.C. n°45 del 31.07.2023;

– la dichiarazione di non sussistenza nei confronti dell'Ente di alcuna delle 
condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche previste 
dall'articolo 80, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visti:
- lo Statuto comunale;
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000;
- il D.Lgs n.118/2011;
- il D.lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate:

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla 
Ditta  Integraa  Holding  srl  con  sede  in  via  Lima  7  00198  Roma,  P. 
Iva:07783411213,  presente sul  MePA,  il  servizio di stampa, imbustamento e 
spedizione Avvisi TARI Acconto e saldo Anno 2024, per un importo complessivo 
di € 8.402,60 oltre IVA;

2.  Di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  10.218,50,  alla  Missione  1 
Programma 4 Titolo 1 Macroaggregato 3 cap. 01041.03.00104115 del Bilancio 



di previsione 2024-2026, a favore del creditore come sopra indicato;

3. Di dare atto che il  rapporto contrattuale si  intende perfezionato con le 
modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato MePA di Consip, ai 
sensi  dell’art.  18,  comma 1 del  D.Lgs.  36/2023,  in  modalità  elettronica  nel 
rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale e 
in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi 
finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

4.  Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  sul  sito 
istituzionale dell'Ente secondo le vigenti disposizioni di legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 


